
COMUNE DI TRIBIANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

C.A.P. 20067 Piazza Giovanni Paolo II 

 Tel. 02/9062901 Cod.Fisc. - 84503590154 
 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
 

DECRETO NR. 13 DEL 19-06-2024 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL SINDACO 

F.to GABRIELE  ROBERTO 
 
  



IL SINDACO 

 

Premesso che sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le consultazioni per 
l'elezione diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale; 
 
Visto il verbale in data 10 giugno 2024 dell'adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla 
proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco, nonché all'elezione di n. 12 consiglieri 
assegnati al Comune in relazione alla dimensione demografica dell’Ente alla data del 
censimento del 2021; 
 
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Roberto Gabriele nato a 
Vizzolo Predabissi il 23/03/1987; 
 
Visto l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la nomina dei 
componenti della Giunta; 
 
Visto l’art. 16, comma 17 lett. b) della Legge 14/9/2011, n. 148 il quale dispone che per i 
comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessore è 
stabilito in quattro (lettera così sostituita dall’art. 1, comma 135, lettera a), legge n. 56 del 
2014); 
 
Visto  il comma 137 della legge 56/2014 il quale dispone che nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40 percento, con arrotondamento aritmetico; 
 
Considerato che al riguardo, in base al principio generale che, nelle ipotesi in cui 
l’ordinamento non ha inteso annoverare il sindaco, nel quorum richiesto, lo ha espressamente 
indicato usando la formula “senza computare a tal fine il sindaco” e secondo la prevalente 
giurisprudenza, si è indotti a ritenere che sia legittimo includere nel calcolo degli assessori 
anche il sindaco, a garanzia della rappresentanza di genere; 
  
Considerato necessario procedere alla nomina della Giunta comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale, 
 
Per quanto sopra esposto, 
 

N O M I N A 
 
componente della Giunta Comunale Assessori del Comune di Tribiano il seguente Consigliere 
comunale: 
 
MORLINO Miriam nata a San Paolo Bel Sito il 6/5/1985 
 



dando atto che nei confronti del suddetto non sussistono motivi di ineleggibilità o 
incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuta inoltre l’opportunità di delegare agli Assessori specifici compiti su materie 
istituzionali interessanti i servizi comunali per assicurarne una più soddisfacente funzionalità; 

D E L E G A 
Al nominato Assessore  i compiti e le funzioni relative alle materie sotto indicate : 
 

 Politiche Sociali: Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità 
 Tutela Mondo Animali 

 
Restano direttamente riconducibili al sottoscritto Sindaco le competenze correlate alle materie 
non delegate. 

D I S P O N E 

che del presente Decreto: 

sia data notizia al Segretario Generale e ai Dirigenti/Responsabili nonché al Prefetto 
territorialmente competente quale organo dello Stato titolare del controllo sugli Organi; 

sia data notizia al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi di legge. 

 
             Il Sindaco 
              Dott. Roberto Gabriele 
       ____________________________ 
       
 
 
Per presa visione del provvedimento di nomina ed accettazione della carica: 
 
L’Assessore - sig.ra MORLINO Miriam          ________________________________ 
      (data e firma) 
 
        
 
 

È copia conforme all’originale. 


